
Segunda-feira, 11 DE MAIO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32882

2015 a 30 de julho de 2015, referente ao triênio 02 de abril de 
2001 a 01 de abril de 2004. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES, BELEM 
JOSÉ ANTÔNIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 826141

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DA ERRATA A ORDEM DE SERVIÇOS
Objeto da Errata tornar sem efeito a publicação nº 32794 datado 
de 23/12/2014, referente a Ordem de Serviços  Nº 063/2014 
AJUR Nº 68/2014 Processo nº. 2014/434617, em virtude de ter 
sido publicado indevidamente.       
Belém, 08 de maio de 2015
Kleber Ferreira de Meneses- Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 825948

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 47 DE 04.05.2015, REFERENTE ÀS DIÁRIAS 
DO SERVIDOR RODRIGO NASSAR CRUZ:

Onde lê se: Um e meia.
Leia-se: Duas e meia.
Obs: DOE nº 32.881 de 08/05/2015

Protocolo 825851
PORTARIA Nº 48 DE 08 DE MAIO DE 2015

Objetivo: Participar de Audiência Pública - PPA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Tucurui/PA-Brasil
Servidor (a): ANA LUCIA SILVA DE OLIVEIRA
Cargo: Auxiliar de Administração
Matricula: 3245799/1
Período: 11 a 13/05/2015
Diária(s): 2,5 (Duas e meia)
Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES

PORTARIA Nº 49 DE 08 DE MAIO DE 2015
Objetivo: Participar de Audiência Pública - PPA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Tucurui/PA-Brasil
Servidor (a): WALLACE DA SILVA GASPAR
Cargo: Chefe do 7º Núcleo Regional
Matricula: 5889278/1
Período: 11 a 13/05/2015
Diária(s): 2,5 (Duas e meia)
Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES

Protocolo 826102

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº423/2015 - ARCON-PA/CAF-GDP, DE 07 DE 
MAIO DE 2015.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
CONSIDERANDO O PROCESSO N. º 2015/174837
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N.º565/2014 - ARCON -PA/
CAF, de 02/07/2014, que designou CHRISTINA RIBEIRO SANTOS, 
Matrícula nº 54188342/1, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Regulação de Serviços Públicos a responder pela SUPERVISÃO 
DO GRUPO TÉCNICO HIDROVIÁRIO no período de 01/07/2014 
a 30/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 826167

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 02/2015.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará-ARCON-PA/ Empresa   R. Romualdo 
da Silva Eireli-ME

Objeto do contrato: Fornecimento de material de limpeza e 
higiene. Da fundamentação legal: Pregão Eletrônico nº  04/2015.
Data da Assinatura: 11.05.2015 .
Vigência: 11.05.2015 a 10.05.2016.
Valor: R$10.290,00.
Dotação orçamentária:80.201.04.122.1297.4534. 0261.339030.
Endereço da Contratada: Rua Pedro Porpino da Silva, 39, Bairro 
Ianetama, Castanhal -Pará-Fone: 3712-2104
Diretor Geral: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro

Protocolo 825874

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
NÚMERO: 005/2015
OBJETO: Aquisição de TONERS ORIGINAIS para utilização 
especifi ca em impressora HP Laserjet P1606dn e HP Laserjet 
P1102, considerando a necessidade de demanda desta Agência.
ENTREGA DO EDITAL: Será dia 11/05/2015 às 08:00, horário 
de Brasília.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Caroline Nazaré da Silva Carvalho
LOCAL DE ABERTURA: WWW.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DE ABERTURA: 21/05/2015
HORA DE ABERTURA: 09:00
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 802010412212974534
NATUREZA DE DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0261
ORIGEM: Estadual
ORDENADOR: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro

Protocolo 826130

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 095 DE 05 DE MAIO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o processo nº 2015/175781 e o Art. 72, III da 
Lei 5.810/94,
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO a servidora MÁRCIA 
LIMA COSTA, Matrícula nº 57212640/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, no período de 12/04/2015 a 
19/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 825842
PORTARIA Nº 098 DE 05 DE MAIO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2015/168425,
R E S O L V E:
Art. 1º REVOGAR a portaria de nº 082 de 05 de Maio de 2011, 
publicada no DOE nº 31.909 de 06 de maio de 2011.
Art. 2º CEDER o servidor ARLINDO LIMA PAIVA, matrícula nº 
12130/1, ocupante do cargo de Motorista, para o Instituto de 
Assistência dos Servidores do Estado do Pará-IASEP, com ônus 
para o destino, a contar de 01.05.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 825843

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 096 DE 05 DE MAIO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
PRORROGAR licença saúde ao servidor SEVERINO AMORIM 
PONTES FILHO, mat. 24082/1, no período de 29/03/2015 a 
21/05/2015, conforme laudo médico nº 26323/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 825841

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo ao Contrato N° 022/2012
Termo aditivo: 4
Data de assinatura: 30/03/2015
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 12 meses.
Vigência: 17/05/2015 a 16/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Contrato: 2012-022
Exercício: 2015
Contratado: EMPRESA RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: Tv. 1º de Março,n°239
CEP: 66.019-090 - Belém/PA Complemento: Loja 6 Bairro : 
Campina
Telefone: 0
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 826050

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio N° 001/2015 - Processo: 2015/102517
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento da 
Agricultura e da Pesca
Data de assinatura: 05/05/2015
Objeto: Apoiar a realização da XIX EXPO POLO DO ARAGUAIA
Valor Total: R$ 30.000,00
Vigência: 05/05/2015 a 04/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Convênio: 2015-001
Exercício: 2015
Convenente: Sindicato dos Produtores Rurais de Santa Maria das 
Barreiras
Endereço: Rua Presidente Getulio Vargas, s/n
CEP. 68.565-000 - Santa Maria das Barreiras/PA
Telefone: 0
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 826070

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº213/2015  
PEDIDO:03 /2015- NCC
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Fiscalização do convênio 035 e 036/2013
DESTINO: Itupiranga/PA
PERÍODO: 11/05 a 12/05/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1 e  ½ ( uma e meia) diárias 
VALOR: R$ 202,50 (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Luzinete Farias dos Santos
CPF: 071557862-68
MATRÍCULA: 22020/1
CARGO / FUNÇÃO: Engª Agrônoma
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém /PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 826138

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0154/2015 /NGPR               
BELÉM, 07 DE MAIO DE 2015.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2015/189410.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Leandro 
Dos Santos Serique, Apoio Técnico, matricula: 5906031/2, 
para custear as despesas com a viagem a COTIJUBA no 
dia 08/05/2015 com o objetivo de Fiscalização na obra de 
COOPETAGRI. Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 825873
PORTARIA Nº. 155/2015       

BELÉM, 08/05/2015
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/188817.


